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О чём 
публикация? 

  

В публикации излагаются сведения по платёжному 
балансу, международной инвестиционной позиции и 
внешнему долгу за I полугодие 2024 года, которые 
составлены в соответствии с шестым изданием 
Руководства по платёжному балансу и международной 
инвестиционной позиции (РПБ6, МВФ, 2009 г.) и 
Руководством по статистике внешнего долга (МВФ, 2013) 
Международного валютного фонда. 

  

На какую  
дату данные 
актуальны? 

  

Статистические данные, приведённые в публикации, 
актуальны по состоянию на 30 сентября 2024 года. 

  

Где можно 
найти данные? 

  

Статистические таблицы по платёжному балансу и 
международной инвестиционной позиции в стандартном 
и аналитическом представлениях доступны на сайтах 
Центрального банка Республики Узбекистан 
http://www.cbu.uz/ и МВФ http://data.imf.org/. 

  

Кому 
обратиться по 
вопросам и 
предложениям, 
касающимся 
публикации? 

  
 
 
 
 
 

 

А.М. Олимов  

Директор департамента валютного регулирования и 
платёжного баланса 
 

(+998) 71 212-60-38                      olimov@cbu.uz 

 

О.О. Тожиддинов  

Заместитель директора департамента – 
начальник управления платёжного баланса  
 
(+998) 71 212-60-77                      o.tojiddinov@cbu.uz 

 
Ш.Х. Хайитбоев 

Заместитель начальника управления  
платёжного баланса  
 
(+998) 71 212-60-42                      sh.khayitboev@cbu.uz  
 

 
Вопросы и предложения также могут быть направлены на 
электронную почту val@cbu.uz.   

http://www.cbu.uz/
http://data.imf.org/
mailto:olimov@cbu.uz
mailto:o.tojiddinov@cbu.uz
mailto:sh.khayitboev@cbu.uz
mailto:val@cbu.uz
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КРАТКИЙ ОБЗОР 

 В I полугодии 2024 года дефицит счёта текущих операций 

сократился на 15% по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года и составил 2,4 млрд долларов или 5,4% от ВВП.  

 В частности, формирование экономической активности в основных 

торговых партнерах в рамках ожидаемых показателей, изменчивая 

динамика цен1 сырьевых товаров на международных рынках, а также 

увеличение объёма предоставляемых нерезидентам международных 

услуг (в сфере туризма, транспорта и информационных технологий) 

способствовали росту объёма экспорта на 4,1%2 по сравнению  

с I полугодием прошлого года, достигнув 12,7 млрд долларов. 

В I полугодии текущего года в условиях сохранения высокого уровня 

деловой активности и внутреннего потребительского спроса на импорт 

энергоресурсов, машин и оборудования, продовольственных товаров  

из-за рубежа, а также формирования высокой базы по объёму импорта 

отдельных видов транспортных средств в прошлом году, объём импорта 

увеличился на 3,4% и составил 20,6 млрд долларов. 

                                                           
1 Согласно данным Всемирного банка по ценам на сырьё, за январь-июнь 2024 года средняя цена 
золота выросла на 14%, серебра на 12%, меди на 4,5% и урана на 70%, тогда как цена хлопка 
(основное сырье в текстильной промышленности) снизилась на 4% по сравнению со средними 
ценами аналогичного периода прошлого года и на 8% по сравнению с началом года. 
2 Без учета корректировок, внесенных в объемы экспорта в 2023 году. 
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В результате, в I полугодии 2024 года отрицательное сальдо 

внешнеторгового баланса увеличилось на 2,2% по сравнению  

с аналогичным периодом прошлого года и составило 7,9 млрд долларов. 

В свою очередь, баланс первичных и вторичных доходов 

сформировался с положительным сальдо, достигнув 572,5 млн долларов 

и 4,9 млрд долларов соответственно, что частично компенсировало 

дефицит торгового баланса.  

Тогда как увеличение доли стран с высоким уровнем дохода  

в географии трудовой миграции, а также рост заработной платы  

в традиционных странах пребывания трудовых мигрантов способствовали 

стимулированию поступлений по компонентам первичных и вторичных 

доходов, рост инвестиционных доходов нерезидентов послужил фактором 

увеличения расходов. 

Дефицит текущего счета финансировался притоком капитала  

по финансовому счёту, в частности, за счёт прямых иностранных, 

портфельных и других инвестиций.  

В I полугодии 2024 года чистый приток прямых иностранных 

инвестиций3 в страну составил 1,3 млрд долларов, что на 15,6% больше 

по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

 

                                                           
3 Данные о прямых иностранных инвестициях отражаются в чистых объёмах (сальдо между 
поступлением инвестиций и их репатриацией) по руководству Международного валютного фонда 
(РПБ6, МВФ, 2009 г.) 
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Чистое привлечение портфельных инвестиций составило  

862 млн долларов, сформировавшись в основном за счёт операций  

по международными облигациями. 

Под воздействием вышеуказанных структурных факторов, по итогам 

I полугодия 2024 года отрицательное сальдо финансового счёта 

составило 2,7 млрд долларов. 

В отчётном периоде наблюдалось сокращение валютной части 

международных резервов на 866 млн долларов. Однако, в результате 

высокого роста мировых цен на золото, остаток международных резервов 

увеличился почти на 1,8 млрд долларов по сравнению с началом 

текущего года и по состоянию на 1 июля 2024 года составил  

36,3 млрд долларов. 

По итогам I полугодия текущего года под влиянием операций 

финансового счёта платежного баланса и неоперационных изменений, 

чистая международная инвестиционная позиция, укрепившись на 10% 

по сравнению с началом текущего года, достигла 13,8 млрд долларов. 

При этом, объём валютных активов резидентов увеличился на  

4,1 млрд долларов (на 5% больше по сравнению с началом текущего 

года), в то время как объём внешних обязательств возрос на 2,8 млрд 

долларов (на 4% больше). 

По итогам отчётного периода совокупный внешний долг составил 

56,6 млрд долларов, из которых государственный внешний долг равнялся  

31 млрд долларов4,5тогда как внешний корпоративный долг – 25,6 млрд 

долларов. 

Кроме того, на основе рекомендаций миссии Международного 

валютного фонда и результатов статистических опросов по 

трансграничным денежным переводам были внесены соответствующие 

корректировки в показатели текущего счета за 2022-2023 годы. 

Центральный банк выражает благодарность соответствующим 

министерствам, ведомствам и другим организациям  

за сотрудничество в рамках формирования показателей платежного 

баланса, международной инвестиционной позиции и внешнего долга 

Республики Узбекистан и надеется на дальнейшее плодотворное 

сотрудничество.  

                                                           
4 В соответствии с руководтсвом МВФ (РПБ-6), остаток государственного внешнего долга 
включает также начисленные, но не выплаченные проценты. 
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Приложение 1. Платежный баланс за I полугодие 2022-2024 гг.  
(аналитическое представление) 

(млн доллар) 

Показатели 
I полугодие 

2022 года 

I полугодие 

2023 года 
I полугодие 
2024 года 

A. Сальдо счета текущих операций -1 482,4 -2 859,8 -2 423,0 

Товары, кредит (экспорт) 8 461,8 10 078,7 9 537,0 

Товары, дебет (импорт) 12 888,6 16 177,6 15 842,2 

Услуги, кредит (экспорт) 1 691,0 2 344,4 3 152,9 

Услуги, дебет (импорт) 3 305,8 3 704,3 4 711,2 

Общий экспорт 10 152,8 12 423,0 12 689,9 

Общий импорт 16 194,4 19 881,9 20 553,4 

Сальдо торгового баланса -6 041,7 -7 458,9 -7 863,5 

Первичные доходы, кредит 2 038,8 2 758,4 2 920,0 

Первичные доходы, дебет 1 292,0 1 894,8 2 347,6 

Сальдо торгового баланса и первичных 

доходов 
-5 294,9 -6 595,3 -7 291,1 

Вторичные доходы, кредит 4 262,4 4 194,6 5 410,8 

Вторичные доходы, дебет 449,9 459,0 542,7 

B. Счет операций с капиталом  

(за исключением резервов) 
9,4 2,8 0,5 

Счет операций с капиталом, кредит 9,4 2,8 0,5 

Счет операций с капиталом, дебет 0,0 0,0 0,0 

Сальдо счета операций с капиталом и счёта 

текущих операций 
-1 472,9 -2 856,9 -2 422,5 

C. Финансовый счет -1 112,1 -313,2 -1 943,1 

Прямые инвестиции, активы 2,7 10,4 8,2 

Прямые инвестиции, обязательства 896,4 1 127,3 1 303,4 

Портфельные инвестиции, активы 0,0 0,2 0,0 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
0,0 0,2 0,0 

Долговые инструменты 0,0 0,0 0,0 

Портфельные инвестиции, обязательства 7,7 3,6 862,0 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
7,3 4,0 -13,7 

Долговые инструменты 0,3 -0,4 875,7 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) 
5,8 1,3 0,0 

Производные финансовые инструменты, 

активы 
0,0 0,0 0,0 
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Показатели 
I полугодие 

2022 года 

I полугодие 

2023 года 
I полугодие 
2024 года 

Производные финансовые инструменты, 

обязательства 
-5,8 -1,3 0,0 

Прочие инвестиции, активы 3 569,8 1 570,2 2 448,2 

Прочие инструменты участия в капитале 0,4 0,4 0,0 

Долговые инструменты 3 569,4 1 569,8 2 448,2 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

центрального банка 
1 496,5 -1 646,4 159,6 

Сектор государственного управления -10,7 -10,5 -6,9 

Прочие сектора 2 083,7 3 226,7 2 295,5 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Нефинансовые предприятия, домашние 

хозяйства и НКОДХ 
2 083,7 3 226,7 2 295,5 

Прочие инвестиции, обязательства 3 786,3 764,4 2 234,0 

Прочие инструменты участия в капитале 0,0 0,0 0,0 

Распределение СДР 1,1 1,8 -0,1 

Долговые инструменты 3 785,2 762,6 2 234,1 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

центрального банка 
2 190,6 57,3 191,1 

Сектор государственного управления 339,1 773,1 1 199,2 

Прочие сектора 1 255,5 -67,8 843,8 

Прочие финансовые организации 23,8 14,0 8,5 

Прочие финансовые организации 1 231,7 -81,8 835,4 

D. Чистые ошибки и пропуски 645,8 521,4 -325,8 

E. Общий баланс -284,9 2 022,2 805,2 

F. Резервы и связанные с резервами 

статьи 
284,9 -2 022,2 -805,2 

Резервные активы 285,2 -2 021,8 -866,3 

Чистые заимствования от МВФ 

(исключая резервную позицию) 0,2 0,4 -61,1 

Исключительное финансирование 0,0 0,0 0,0 

Данный статистический отчёт использует аналитическое представление, определённое в 6-издании 

Руководства по составлению платёжного баланса (РПБ-6, МВФ, 2009 г.).  
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Приложение 2. Международная инвестиционная позиция  

за 2022-2023 гг. и I полугодие 2024 г. 
                                                                                                                                                                                                                                          

(млн доллар) 

Показатели 01.01.2023г. 01.01.2024г. 01.07.2024г. 

Активы 82 293,7 84 883,5 88 948,1 

Прямые инвестиции 202,0 209,9 219,2 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
31,6 37,1 45,1 

Инвестиции прямого инвестора в 

предприятия прямого инвестирования 
31,6 37,1 45,1 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
0,0 0,0 0,0 

Долговые инструменты 170,3 172,8 174,0 

Инвестиции прямого инвестора в 

предприятия прямого инвестирования 
2,5 2,5 2,5 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
167,9 170,4 171,6 

Портфельные инвестиции 2,5 2,9 3,0 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
2,5 2,9 3,0 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

центрального банка 
1,1 1,1 1,1 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 1,4 1,8 1,9 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Долговые ценные бумаги  0,0 0,0 0,0 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
0,0 0,0 0,0 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 0,0 0,0 0,0 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 
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Показатели 01.01.2023г. 01.01.2024г. 01.07.2024г. 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) и опционы на акции для 

сотрудников 

0,0 0,0 0,0 

Прочие инвестиции 46 321,6 50 106,0 52 385,4 

Прочие инструменты участия в капитале  1,6 2,0 2,0 

Долговые инструменты 46 320,0 50 104,0 52 383,4 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
4 556,9 3 242,7 3 404,7 

Сектор государственного управления 3,7 4,8 3,3 

Прочие сектора 41 759,4 46 856,4 48 975,3 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Резервные активы 35 767,5 34 564,6 36 340,6 

Монетарное золото 23 064,8 24 632,2 27 318,9 

Специальные права заимствования 1 057,3 563,0 551,9 

Резервная позиция в МВФ 0,0 0,0 0,0 

Прочие резервные активы 11 645,4 9 369,5 8 469,7 

Обязательства 63 340,9 72 283,3 75 132,1 

Прямые инвестиции 13 839,7 14 864,1 15 253,8 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
11 363,5 11 357,1 11 231,6 

Инвестиции прямого инвестора в 

предприятия прямого инвестирования 
11 363,5 11 357,1 11 231,6 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
0,0 0,0 0,0 

Долговые инструменты 2 476,2 3 506,9 4 022,2 

Инвестиции прямого инвестора в 

предприятия прямого инвестирования 
2 245,3 3 214,2 3 689,2 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора  

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
230,9 292,7 333,0 

Портфельные инвестиции 4 192,1 5 295,3 6 114,6 

Инструменты участия в капитале и паи/акции  

инвестиционных фондов 
105,8 123,7 105,9 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 
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КВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЁТ | за I полугодие 2024 года 

Показатели 01.01.2023г. 01.01.2024г. 01.07.2024г. 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
48,4 57,5 66,9 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 57,4 66,3 39,0 

Прочие финансовые организации 1,3 1,7 1,3 

Долговые ценные бумаги  4 086,2 5 171,6 6 008,7 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
893,9 1 027,7 1 099,9 

Сектор государственного управления 2 375,0 3 284,7 4 030,9 

Прочие сектора 817,3 859,2 877,9 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) и опционы на акции для 

сотрудников 

2,0 0,0 0,0 

Прочие инвестиции 45 307,2 52 124,0 53 763,7 

Прочие инструменты участия в капитале  0,0 0,0 0,0 

Специальные права заимствования  

(чистое принятие обязательств) 1 057,6 1 068,8 1 047,6 

Прочие долговые инструменты 44 249,6 51 055,2 52 716,0 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
10 440,4 11 318,7 11 367,2 

Сектор государственного управления 18 007,8 21 353,4 22 159,7 

Прочие сектора 15 801,5 18 383,2 19 189,1 

Прочие финансовые организации 105,1 114,0 122,3 

Чистая международная инвестиционная 

позиция 
18 952,7 12 600,1 13 816,0 

 

 

 

 

 

 

 

 


